BERY: e ; S ,uAL
'rocp B“(}ll C03 C? }‘}" ' ';‘Ol
Pat: 191 \© l\")

ﬂ&_Rin de Janeiro ----_,_....m. %

Secretaria de Estado da Casa Civil
Agéncia Reguladorn de Energia e Saneamento Bisica do Esta
Gabinete do Conselheiro Silvio Carlos Santos Fe

Processo n°.: E-12/003.623/2013
Data de Autuagéo: 15 de Outubro de 2013
Concessionarias: Aguas de Juturnaiba
Assunto: Reajuste Tarifario - com vigéncia a partir de 01 de dezembro de
2013
Sessdo Regulatoria: 28 de Novembro de 2013
RELATORIO

Trata-se de processo regulatorio que foi instaurado em raziio da REQ. AGENERSA/SECEX N°
437 de 15 de outubro de 2013, a qual se justifica que através da correspondéncia CAJ-468/13 as fls.
04/06 do P.P, de 14/10/2013, rccebida pela AGENERSA em 15/10/2013, comunicando que estard
praticando as novas tarifas a partir de 01/12/2013, contratualmente previsto na Clausula Décima Terceira
do Contrato de Concessao e, igualmente, nos termos da Deliberagdo AGENERSA 585/2010", que tratou

da Revisdo Qiiingtienal da Concessionaria e aprovou a nova estrutura tarifaria da delegataria.

Através da Carta CAJ - 468/13, a Concessionaria informa "em conformidade com o Contrato de
Concessdio ¢ com o Art. 6° da .Deliberagdo n® 585 de 30 de junho de 2010. (...), a qual solicita a
homologagdo do reajuste do valof"cia tarifa da concessdo no percentual de 9, 4521% (nove inteiros ¢
quatro mil, quinhentos e vinte ¢ um décimos milésimos por cento), a vigorar a partir de 01 de dezembro

de 2013 (..).

! Deliberagio AGENERSA N° 583

Publicada no Didrio Oficial do Estado do Rio de lanciro

Parte I - de 19 de julho de 2010 pag. 3 ¢ 4

DIELIBL-'I{AC;‘\O AGENERSA N°. 585 DL 30 DI JUNHO DE 2010.

CONCESSIONARIA AGUAS DE JUTURNAIBA - 2° REVISAO QUINQUENAL.

O Conselho Diretor da Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Bisico do estado do Rio de Janeiro — AGENERSA, no uso de suas atribuicdes
legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatério n® E-12/020.170/2008, por unanimidade,

DELIBIERA;

(...}

Art. 67 - Aprovar o reajustamento tarifirio total de 24,75% (vinte e quatro inteiros ¢ setenta ¢ cinco centésimos por cento) em parcelas como segue: alteragiio de 4,
522 % (quatro inteiros ¢ quinhentos e vinte e dois milésimos por cento) sobre a tarifa de 4gua a partir de trinta dias apos a publicaglio da presente Deliberaggo ¢
mais quatro parcelas de 4, 522% (quatro inteiros ¢ quinhentos e vinte e dois milésimos por cento) cada, sendo a primeira a partir de 01.12.2010, a segunda a partir

de 01.12.2011, a tereeira a partir de 01.12 2012 e a Gltima a partir de 01.12.2013.
)

Conselheno silvio Carlos Santos Ferreira - 1 - 12.003.623/20

1w ided




100 E mThDUAL

o ’Uo
PN SERVK
54 Procest BN o02:(022 12005

e P ke |

f—? (1(‘.};?].1!_.'!_!‘_0 - ‘g%ﬁsm-awm..ms

Secretaria de Estado da Casa Civil
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Bésica do Estado
Gabinete do Conselheiro Silvio Carlos Santos Ferr

a) Reajuste anual contratualmente previsto:

A Concessionaria Aguas de Juturnafba S/A, em conformidade com a Clausula Décima Terceira,
paragrafo 3°, do Contrato de Concesséio objeto da Licitagdo CN n°® 03/96-SOSERJ, tem direito ao reajuste
do valor da tarifa da concessdo no percentual de 4, 7168% (quatro inteiros e sete mil, cento ¢ sessenta €
oito décimos milésimos por cento), a vigorar a partir de 01 de dezembro de 2013, segundo cléusula

Décima terceira, Paragrafo 2°, do Contrato de Concessdo (...)

b) Reajuste previsto no Artigo 6° da Deliberagdo N° 585 de 30 de junho de 2010:
A Concessionaria (...), tem direito a uma parcela de reajuste tarifario no percentual de 4, 522 (quatro

inteiros e quinhentos e vinte e dois milésimos por cento), a vigorar a partir de 01 de dezembro de 2013.
¢) Percentual de Reajuste da tarifa a vigorar a partir de 01 de dezembro de 2013:

A aplicagdo, de forma cumulativa, dos reajustes da tarifa mencionada nos itens "a" e "b",
anteriores, resulta em reajuste do valor da tarifa da concessio no percentual de 9, 4521% (nove inteiros ¢
quatro mil, quinhentos e vinte ¢ um décimos milésimos por cento), a vigorar a partir de 01 de dezembro

de 2013 (...)

Em 21/10/2013 a CAPET emite sua NOTA TECNICA AGENERSA/CAPET N° 130/2013

relatando que:
"Dos fatos

(---)

2. O pleito de reajuste foi apresentado considerando-se a variag¢io dos indicadores IGP-DI
e IPC-BR, ambos da Fundagdo Getilio Vargas, disponiveis para o periodo de 12
(doze) meses compreendido entre setembro de 2012 e setembro de 2013;

Das Analises - Da revisio imediata

3. O reajuste ordindrio da tarifa da Concessionaria esta previsto na Clausula Décima
Terceira do Contrato de Concessdo, in verbis:




L e e L L L

SER, ~ ~ 5110 S5TADUAL
Broces L. la}gl )21 61-{73 Q{)l'

Agéncia Reguladora de Energm e Sﬂneamento Bisica do Es d6'do. R‘Lﬁé J.mem!— \D__Fis. &"(’
Gabinete do Conselheiro Silvio Carlos %mtosrj' B,;jrelr't s .

B e Vi L ot b

-T-"ﬁ&'?:‘r.%

“Pardagrajo Primeiro
O valor da tarifa da concessdo e demais servigos serdo reajustados na periodicidade da
legislacéio em vigor, considerando-se como data base deste contrato o més de agosto de 1996.

Paragrafo Segundo
O reajuste da larifa da concessdo e demais servi¢os serdo determinados através da equagdo
abaixo definida.

Ten=Teo* ((1+ (30%* (IPCn — IPCo) /IPCo) + (70%* (IGPn — IGPo) /IGPo))

Onde:

Ten = Tarifa da concessdo e demais servicos reajustados

Tco = Tarifa da concesséo e demais servi¢os vigentes na data base da proposta

IPCn =Valor do IPC publicado pela Funda¢do Getulio Vargas no segundo més anterior ao
da data prevista do reajuste

IPCo =Valor do IPC publicado pela Funda¢do Getilio Vargas no segundo més anterior ao
da data da proposta

IGPn =Valor do IGP-DI publicado pela Fundagdo Getiilio Vargas no segundo més anterior
ao da data prevista para o reajuste

IGPo =Valor do IGP-DI publicado pela Fundagdo Getulio Vargas no segundo més anterior
ao da data base da proposta.

Pardgrafo Terceiro
O reajustamento do valor da tarifa da concessdo serd homologado pelo Poder Concedente.

Pardgrafo Quinto ;
O valor da tarifa da concessdo serd reajustado para mais ou para menos, de acordo com a

variagdo dos indices de reajustes.

Pardgrafo Sétimo
O cdlculo do reajuste do valor da tarifa de concessdo sera feito pela Concessiondria e
submetido & fiscalizagdo do Contrato para a aprovagdo de sua corregdo.

Pardgrafo Oitavo
O Poder Concedente terd o prazo de até 15 (quinze) dias corridos para verificar ¢ homologar
o reajuste da tarifa.

Pardagrafo Nono
Homologado o reajuste da tarifa a concessiondria fica autorizada a praticd-lo.”

3.1.  Registre-se que, diferentemente do disposto no pardgrafo primeiro da Clausula Décima
Terceira, que prevé a data-base (data de referéncia para os reajustes) no més de agosto,
tem-se adotado 0 més de dezembro desde 1998;

Em relag@o a este aspecto, no Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessio fez-
se a seguinte alteragdo na Clausula Décima Segunda:

S ]
&

“Pardgrafo Décimo Primeiro — Durante o periodo compreendido entre 1° de abril de
1998 e 30 de novembro de 1998 (inclusive), aplicard a Concessiondria
provisoriamenie a atual estrutura tarifaria da Companhia Estadual de Aguas e

Comselheiro Silvio Carlos Santos Ferreirg - 10 - 12.003.623, 2013

Pagina 3 de 6




!.} FSERVICO FUELICO ESTADUAL
}-"“-" Processo: SF| oD -6 {2012

Secretaria de Estado da Casa Civil
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Bisica do Esta
Gabinete do Conselheiro Silvio Carlos Santos Fe

atg 12, 11O iy _Fls._47
alrica___ M

Esgotos do Rio de Janeiro — CEDAE, constante do Anexo I, parte integrante deste
termo aditivo, em vez da estrutura tarifaria prevista no CONTRATO.

Pardgrafo Décimo Segundo — Ao término do periodo de aplicacdo citado no
pardagrafo anterior, a estrutura tarifaria da concessdo serd aplicada integralmente nos
termos do Pardgrafo Sexto desta Clausula Décima Terceira e demais disposicoes
aplicaveis.”

(.-)

4.1.  Destaque-se que a parcela incide sobre a estrutura tarifaria anterior, passando as novas
tarifas a serem cobradas sobre o consumo de agua ocorrido a partir de dezembro de 2013,
conforme estabelecido em contrato. Portanto, tal reajuste se refletira nas faturas de janeiro
de 2014.

3 Esta CAPET efetuou a conferéncia dos calculos com base na formula estabelecida no
Contrato de Concesséo e concluiu-se que o percentual de 9, 4521% (nove inteiros e
quatro mil, quinhentos e vinte e um décimos de milésimos por cento) expressa o reajuste

ordinario a ser aplicado (...)

()

6. Cabe ainda observar que a AGENERSA sucedeu a ASEP-RJ. nas competéncias
finalisticas a esta atribuidas, de acordo com o disposto na Lei N° 4.556/2005;

Das conclusoes

7. Com base no disposto acima, as tarifas a serem praticadas pela Concessionaria Aguas de
Juturnaiba para os fornecimentos de dgua a partir de dezembro de 2013 serdo aquelas
vigentes na tabela anterior (dezembro de 2012), acrescidas do percentual de 9, 4521%
apontado no item 35, acima.

8. A nova tabela tarifaria, conforme calculado por esta CAPET encontra-se abaixo.
Verificamos que ndo ha divergéncias em relagdo a tabela encaminhada pela delegataria
através da correspondéncia CAJ-4475/13."

A Procuradoria em sua analise no Parecer 95/MSF-PROC/AGENERSA, as fls. 25/27
"

Conselhero Rilvio Carlos Santos Ferreira - 1= 12.003.623.2013
Pagimz 4 de 6




i SERVY % PUSLICO ESTADUAL
o Proce:: EXM 0. 633 1201

Secretaria de Es;{arln da Casa Civil Dat: _\l’-:-! 10 [ 1% Fls. ag
Agéncia Reguladora de Energin e Sanenmento Bisica do Esta ﬂ 0 Rie de Janeire
Gabinete do Conselheiro Silvio Carlos Santos Férgglia.. = - ﬂ;;_%—-m@

O processo foi encaminhado & Camara de Politica Econdmica e Tarifaria (CAPET), para

conferencia dos aludidos célculos elaborados pela concessiondria e aferi¢do da observancia do prazo de
reajuste, que € anual.

A CAPET emitiu Nota Técnica CAPET n° 130/2013, e em seus calculos encontrou o novo valor
para a tarifa, a vigorar a partir do més de dezembro de 2013, que consiste em reajuste ordinario no
percentual de 9, 4521%. Este indice foi apurado com base no reajuste ordindrio combinado com a

majoragdo tarifaria de 4,522% previsto na Deliberagfio Agenersa n° 585/2010.

()

Isto posto, com fulcro no previsto na 13* Clausula, §3° do Contrato de Concessdo, (...), opino
pela homologagdo e implementagdo do reajuste ordinario da tarifa, adotando-se o percentual calculado
pela CAPET - conforme férmula ¢ caleulos previstos no contrato de concessdo - pelo qual ndo se

verificou divergéncia com os calculos apresentados pela Concessionaria Aguas de Juturnaiba."

Em 22/10/2013, através da RESOLUCAO DO CONSELHO-DIRETOR N° 398, o presente

processo foi distribuido a minha relatoria. .

Em 18 de outubro de 2013‘,.as ﬂs 31/32, foi protocolado nesta agencia a CAJ - 475/13, a qual a
Concessionaria envia o "Complemento a carta CAJ 468/13 - Reajuste Tarifario - Reajuste da tarifa em
conformidade com o contrato de Concessao e o Art. 6° da Deliberagio n® 585 de 30 de junho de 2010", e
informa que "(...) vimos pela presente em complemento a carta CAJ - 468/13, enviar a Estrutura Tarifaria
referente ao reajuste do valor da tarifa da concessdo no percentual de 9, 4521% (nove inteiros e quatro
mil, quinhentos e vinte e um décimos milésimos por cento), a vigorar a partir de 01 de dezembro de

2013."

Em 22 de outubro de 2013, as fls. 34/35 a Concessionaria Aguas de Juturnaiba envia a CAJ -
579/13 e anexado copias do jornal "Lagos Noticia" "Em conformidade com a Deliberagio AGENERSA
N° 585 de 30 de junho de 2010 e com a Clausula Décima Terceira, pardgrafo 3° do Contrato de
Concessdo objeto da Licitagdo n® 03/96 - SOSP - ERJ encaminhamos a publicagdo da alteragdo tarifaria a

vigorar a partir de 1° de dezembro de 2013."

Conselheiro Silvio Carlos Santos Ferretra - £ - 120036232013

PaginaSde 6




& SERVICO PUBLICO ESTADUAL
) .ol Processo: DM G0 - 63D 301D
Secretaria de Estado da Casa Civil At e
Agéneia Reguladora de Energia ¢ Saneamento Bisica do Fstado Y Rﬁ&d@w&d()_"_\nl_mﬁ'_.ﬂﬁ.,_-
Gabinete do Conselheiro Silvio Carlos Santos Ferr¥igay,ic . :

g e
Por meio de Oficio AGENERSA/PRESI/SECEX n° 135 de 24 de outubro de 2013, o Sr

Conselheiro Presidente encaminha ao Exmo. Sr. Presidente da ALERJ as copias digitalizadas dos

processos regulatorios E-12/003.623/2013, que tratam da Estrutura Tariféria, com vigéncia a partir
de 01/12/2013, da concessiondria Aguas de Juturnaiba, respectivamente, acrescentando que 0s

mesmos encontram-se digitalizados e disponiveis na pagina eletronica da AGENERSA.

E o relatério.

SILVIO
CO)

'ARLOS SANTOS[FERREIRA
SELHEIRO - RELATOR

Consclheso Stivie Carlos Santos Ferreira - [£ - 12.003.6232013

Paoina 6 de 6




S8ERVICO PUBLICO ESTADUAL
Processc:E\ 21 OB 6> | AL

Secretaria de Es.t.:lldu da Casa Civil

Agéncia Reguladora de Energia e Sancamento Basica do Estado J%!i@mJQJ.rA O.’ J:) -~ - i

Gabinete do Conselheiro Silvio Carlos Santos Ferr@miihri-»

MR T e et ey e

Processo . E-12/003.623/2013 A\
Data de Autuagio 15/10/2013.
Concessiondrias Aguas de Juturnaiba.
Assunto Reajuste Tarifario - com vigéncia a partir de 01 de dezembro de 2013
Sessdo Regulatoria 28 de Novembro de 2013.
YOoTO

Trata-se de processo instaurado em virtude da correspondéncia CAJ — 468 de 14 de Outubro de
2013 referente ao Reajuste Tarifério da Concessionaria Aguas de Juturnaiba, com vigéncia a partir de

01/12/2013. na forma do Contrato de Concessio.

Em nota técnica, a CAPET conclui que "ndo hd divergéncias em relagio & tabela

encaminhada pela delegataria airavés da correspondéncia CAJ-4475/13."

A Procuradoria da AGENERSA, opinou, com o fulcro no §3°, da Clausula Décima Terceira, do
Contrato de Concessao, pela homologagio e implementagio do reajuste ordinario da tarifa, adotando-se o

percentual calculado pela CAPET - conforme férmula e célculos previstos no contrato de concessdo.

Em cumprimento ao disposto na Lei Estadual 5619/09 a AGENERSA enviou oficio
AGENERSAPRESI/SECEX n® 135 de 24/10/2013 a Presidéncia da ALERJ, contendo cépia integral do

Processo.

Em sede de razdes finais, a Concessiondria apresentou scus argumentos ¢m consonéncia com a

Camara Fcondmica e Tarifaria, bem como da Procuradoria.

Necessario ressaltar que a obrigagiio contratual de aviso prévio de 30 (trinta) dias da data da
alteracdo tarifaria, em consonancia ao comando do art. 8° da Lei Estadual 2869/97', foi cumprida por
meio da publicacdo na edi¢do de 18/10/2013 no jornal “Lagos Noticia”, enviada a esta AGENERSA em
22 de outubro de 2013 através da CAJ - 579/13.

1LEI N 2869 DE 18 DE DEZEMBRO DE 1997,

REAJUSTE DAS TARIFAS
Art 8« No praze que 3 et federal venhe o permitie, 8 ez limie poderd s reajustada, de 2cordo com os erilénios contratuais, independentemente do disposte ne antigo 9° desta L, o desdy que seja aprovada pela

Apineia Reguladora de Servigos Pablicos Concedidos do Estado do Rio de Juaviro - ASEP/RL, ¢ seja dada cidneia a0s usuinios com anteeed@ngia minima de 30 {trinta) dins.

Conselleiro Silvio Cares Santos Ferreira - | - 12,003 6232013




)

‘x*"
Secretaria de Estado da Casa Civil

Ageéncia Reguladora de Energia e Saneamento Bisica do Estado do
Gabinete do Conselheiro Silvio Carlos Santos Ferreira

SERVIGO "i17! " GUAL
Processe: E-12L0CD 6% p\D)

Da!aﬁ_}_’.‘:‘)i @ ! \H SN

ﬂﬁ,ﬂ!raneiro

PRSI

L

Face ao acima exposto e as informagdes constantes nos autos do processo em exame, entendo ser

devida a Concessionaria o pretendido reajuste tarifério e, sugiro ao Conselho Diretor:

| - Homologar a atualizag@o da Tarifas conforme tabela elaborada pela Capet, com vigéncia a

partir de 01/12/2013, conforme segue abaixo:

CONCESSIONARIA AGUAS DE JUTURNAIBA ]
DATA DE VARIAGAO dez/13
pen Deliberacao
(;PCI;’ Agenersa
y . IGP-DIn N° 585/2010
VARIACAO DOS INDICES T Hovite
Tarifaria
Del. AGENERSA
% Reajuste 9,4521%
TIPO DE FAIXA DE .
MEDIGAO CONSUMIDOR | e iv0m3 Tarifa/dez/13
Social 2,25
0A10 4,48
11A15 575
16 A 25 8.59
DOMICILIAR 26 A 35 10,73
36 A45 13,76
- 46 A 55 16,85
g 56 A 65 21,42
(@] Maior QUE 65 26,04
= 0a10 11,40
3 s T T T T
1A20 14,24
OMERCIAL :
§ CAMERCI 21 A30 2272
4 MAIOR QUE 30 36,04
0A20 23,02
INDUSTRIAL 21 A30 28,69
MAIOR QUE 30 36,04
0A20 6,41
PUBLICA 21 A 30 9,56
MAIOR QUE 30 14,93
l‘ 0 voto.
{
SILVIO FERREIRA Z

CONSELHEIRO - RELATOR

Conselheiro Silvio Carlos Santos Ferreira

- 12/0

Pégina 2 de 7

03.6232013



' —
SERVICO FUBLICC ESTADUAL

ProcesseC M o 023 il2
5%,

Secretaria de Estado da Casa Civil i
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Bisica do Estado Pﬁi&ﬂ\ ngir}ag “""!“g" ‘
Gabinete do Conselheiro Silvio Carlos Santos Ferréifay: "

it i pyrampnen } e

Servigo Piblico Estadual

Processo n” E-12003.6232013
| Data 151022013 fls.
[ Rubries e ]
V-
%

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA DE POLITICA ECONOMICA E TARIFARIA

NOTA TECNICA AGENERSA/CAPET N ” 130:2013

Data 21102013
Destinatario : SECEX

¢/e PROCURADORIA
Nuamero do Processo @ E-12/003.623/2013
Concessiondria: Aguas de Juturnaiba

Assunto : Atualizagdo de tarifa a partir de 01/12/2013
Das fatos
A A Concessiondria .—\guas de Juturnaiba, através da correspondéncia CAJ-468/13, de

14/10/2013, recebida pela AGENERSA em 15/10/13, complementada pela Carta CAJ-
475713, de 16710/13, a qual enviou a Estrutura Tarifaria, comunica que estara praticando
novas tarifas a partir de 01/12/2013, contratualmente previsto na Cliusula Décima
lerceira do Contrato de Concessio e. igualmente, nos termos da Deliberagio
AGENERSA 585/2010, que tratou da Revisdo Quinguenal da Concessioniria ¢ aprovou a
nova estrutura tarifaria da delegataria;

1.1. O prazo para divulgagdo é 01/11/13. Nio foi encaminhada qualguer copia de
publicagdo.

L2

O pleito de reajuste foi apresentado considerando-se a variagdo dos indicadores IGP-DI e
IPC-BR, ambos da Fundagiio Getalio Vargas, disponiveis para o periodo de 12 (doze)
meses compreendido entre setembro de 2012 e setembro de 2013

Das Anilises — Da revisido imediata

3. O reajuste ordindrio da tarifa da Concessiondria estd previsto na Cliusula Décima
Terceira do Contrato de Concessio, in verhis:

“Pardgrafo Primeiro

) valor da tarifa da concessdo e demais servicos serdo reqjustados na periodicidade da
legislagao em vigor, considerando-se como data buse deste contrato o més de agosto de 1996,
Pardgrafo Segundo

O reajuste da tarifa da concessdo e demais servigos serdo determinados através da equagio
abaixe definida.

Ten=Tco* ((1+30%%IPCn — IPCo)/IPCa) + (0% IGPn — IGPo)IGPo))




BERVI™ ~ =43 8670 UAL
Proces: E"Iaico"b >/ ®

CRREE,

Da!a 157510 l 15) %

w

Secretaria de Estado da Casa Civil
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basica do Estado d
Gabinete do Conselheiro Silvio Carlos Santos Ferreira

Servigo Piblico Estadual |
Processo n® E-12/003.623.2013
Data 1571002013 s |
| Rubrica

. SECRETARIA DE ESTADO DA ( ASA CIVIL
AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA DE POLITICA ECONOMICA E TARIFARIA

Onde:!

Ten = Tarita da concessdo e demais servicos reajustados

Teo = Tarifa da concessdo e demais servigos vigentes na dara hase da proposta

IPCn =Valor de IPC publicado pela Fundagdo Genilio Vargas ne segundo més anterior
ao da data prevista do reajuste

IPCo =Valor do IPC publicado pela Fundagdo Getillio Vargas no segundo més anterior
ao da data da proposta

IGPn =Valor do IGP-DI publicado pela Fundagdo Genilio Vargas no segundo més
anterior ao da data prevista para o reajuste

IGPo =Valor do IGP-DI publicado pela Fundagdo Genilio Vargas no segundo miés
anterior ao da data base da proposta.

Paragrafo Terceiro \
O reajustamento do valor da tarifa da concessdo serd homologado pelo Poder l
Concedente.

Paragrafo Quinto
O valor da tarifa da concesséo serd reajustado para mais ox para menos, de acordo com
avariagao dos indices de reajustes.

Paragrafo Sétimo
O cdleulo do reajuste do valor da 1arifa de concessdo sera feito pela Concessiondria e
submetido a fiscalizagdo do Contrato para a aprovagéio de sua corregdo.

Pardgrafo Oitavo
() Poder Concedente terd o prazo de até 15 (quinze) dias corridos para verificar ¢
homologar o reajuste da tarifa.

Pardagrafo Nono
Homologado o reajuste da tarifa a concessiondria fica autorizada a praticd-lo,”

3.1, Registre-se que. diferentemente do disposto no pardgrafo primeiro da Clausula
Décima Terceira. que prevé a date-base (data de referéncia para os reajustes) no
més de agosto, tem-se adotado 0 més de dezembro desde 1998:

2. Em relagdo a este aspecto, ne Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessdo
fez-se o seguinte alteracdo na Clausula Décima Segunda:

(]

“Pardgrajo Décimo Primeira — Durante o periodo compreendido entre 1° de
abril de 1998 ¢ 30 de novembro de 1998 (inclusive), aplicard a Conc exsiondria
provisoriamente a atual estrutura tarifiria da Comparnhia Estadual de Aguas e

(B




8ERVICO FimL
Processc: ="
Data_\o, AT

3

o Secretaria de Estado da Casa Civil
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basica do Es

10O ESTAGUAL

b

Servigo Publico Estaduzal
| Processo n® E-12/003,623/2013
Data 15102013 fis.
Y}

(o)

N

Bl
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIV 1L
AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANFEAMENTO BASICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CAMARA DE POLITICA ECONOMICA E TARIFARIA
Esgotos do Rio de Janeiro — CEDAE, constante do Anexo I parte integrante deste
termo aditivo, em vez da estrutura tarifdria prevista no CONTRATO.

Pardgrafo Décimo Segundo — Ao término do periodo de aplicagdo citado no
pardgrafo anterior, a esirutura tarifaria da concessdo serd aplicada
integralmente nos termos do Pardgrajo Sexio desta Cldusula Décima Terceira e
demais disposigoes aplicaveis.”

33.  Depreende-se que apos este periodo (dezembro de 1998). passou-se a adotar 0 més
de reajuste como o més de dezembro:

34, Destaca-se que o més de dezembro também ¢ adotado pela Concessiondria Prolagos
para fins de reajuste e, como as duas Concessiondrias atuam em dreas geogrificas
proximas, pode-se inferir que seria logica a opgdo por reajustes nas mesmas datas:

3.5, Ressalve-se que os calculos embutem a variagdo dos indices no periodo de setembro
de 2012 a setembro de 2013, embora o contrato seja explicito quanto ao uso dos
indices referentes ao més de outubro (no segundo més anterior ao da data prevista
para o reajuste). A razao prende-se ao fato de que no dia limite para publicagdo do
novo quadro tarifério, os indices deste més ainda néo sejam divulgados pela FGV:

O pleito também inclui a parcela de 4.522%. definida no artigo 6° da deliberagdo 585/2010,
conforme transcrito, grifos nossos:

Art. 6° - Aprovar o reajustamento tarifirio total de 24,75% (vinte ¢ qualro infeiros e setentd ¢ cinco centésimos
por cento) em parcelas como segue: alteragdo de 4,522 % (quatro inteiros e quinhentos ¢ vinte ¢ dois milésimos
por ceniv) sobre a tarifa de dgua a partir de trinta dias apés a publicagdo da presente Deliberagdo e mais
quatro parcelas de 4,322% (quatro inteiros e quinhentos ¢ vinte ¢ dois milésimos por cento) cadd, s
primeira a partir de 01.12.2010, a segurda a partir de 01.12.201 1, a terceira a partir de 01.12.2012 e a
a partir de (1.12.2013.

4.1,  Destaque-se que a parcela incide sobre a estrutura tarifaria anterior, passan
novas tarifas a serem cobradas sobre o consumo de dgua ocorrido a
dezembro de 2013, conforme estabelecido em contrato. Portanto, tal reaj
refletird. basicamente, nas faturas de janeiro de 2017

DA Cmm

JBLICOMSTADUAL

Esta CAPET efetuou a conferéncia dos calculos com base na formula estabeleci
Contrato de Concessdo e concluiu-se que o percentual de 9.4521% (nove inteiros e
mil. quinhentos ¢ vinte ¢ um décimos de milésimos por cento) expressa o reajuste ord|
a ser aplicado, como fica demonstrado abaixo:

& !
TR

SEREL
=

5.1, Ten=Tco* (1 +(30% * (IPCn - [PCo)/[PCo) + (70% * (IGPn — IGPo) / IGPo




-ssawso PUBLICO ESTADUAL

Processe: T4 Q0 6D {a0\D

pata,_ YO/ \Q 1\ Fis, 55
do Rio de Janeiro
b ST

Secretaria de Estado da (;a_sa Civil
ladora de Energia e Saneamento Bisica do
Gabinete do Conselheiro Silvio Carlos Santo

Ageéncia Regu

[ Servigo Piblico Estadual |
| Processo n® E-12/003.62372013 |
Data 15/10°2013 fls.

!juhﬂgu e o

) SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

3 CAMARA DE POLITICA ECONOMICA E TARIFARIA

Indices conferidos com publicagdes:

IPCn = 412,161 (setembro 2013)

IPCo = 391,464 (setembro 2012)

1GPn = 322.690 (setembro 2013)

IGPo = 500314 (setembro 2012)

5.2, Assim:
Ten - l'co (1-+(0.30%(412,161-391.464)/391 464) +(0.70%(522.690-
S00.314)500.314))
Ten=Tco * 1.047168
Indice de Reajuste = 4,7168%

3.3.  Aplicando-se sobre o indice acima o percentual descrito no item 4, tem-se:
Ten™ =Teo * 1,047168 * 1,04522
Ten' = Teo * 1,094521
Indice de Reajuste final = 9,4521%
6. Cabe ainda observar que a AGENERSA sucedeu a ASEP-RJ, nas competéncias finalisticas a

esta atribuidas, de acordo com o disposto na Lei N° 4.556/2005:

Das conclusies

Com base no disposto acima, as tarifas a serem praticadas pela Concessiondria Aguas de
Jutumaiba para os fornecimentos de dgua a partir de dezembro de 2013 serdo aquelas
vigentes na tabela anterior (dezembro de 2012), acrescidas do percentual de 9.4521%
apontado no item 3. acima,

8. A nova tabela tarilivia, conforme caleulado por esta CAPET. encontra-se abaixo.
Verificamos que ndo ha divergéneias em relagdo a tabela encaminhada pela delegataria
através da correspondéncia CAJ-4475/13.

Jorge Pedrote
Assistente

Fabio Cortés do Nascimento
Gerente da CAPET




Secretaria de Estado da Casa Civi[ a 5] 1\Q |
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Bisica do Estad Rigde Janeiro

z TBL. SUAL
‘S SERVICO PUBLICO ESTADU
= Processe: EAH OO G2AD 30\ |

Fis__ G

o = A
Gabinete do Conselheiro Silvio Carlos Santos Fer nea

Servigo Phblico Estadual
| Processo n® E-12/003.623/2013 |

fls. 7=

. SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BASICO DO | STADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA DE POLITICA ECONOMICA E TARIFARIA

ANEXO |

CONCESSIONARIA AGUAS DE JUTURNAIBA
DATA DE VARIAGAO dez/13
IPCn Deliberagio
IPCo Agenersa
X ; IGP-DIn N° 585/2010
VARIAGAQ DOS INDICES i Relakio
Del. AGENERSA Tarifaria
585/2010 4,5220%
% Reajust 9.4521%
TIPO DE MEDIGAC| CONSUMIDOR ey Tarifaldez/13
CONSUMO/m3
Social 225
0 A 10 4,48
11 A 15 »_ 5715
i 16 A 25 8,59
| DOMICILIAR 26 A 35 10,73
6 36 A 45 13,76
5 46 A 55 16,85
5 56 A 65 21,42
M Elor QUE 65 26,04
s i 0a10 11,40
- 11 A 20 14,24
; COMERCIAL 21 A 30 22,72
a MAIOR QUE 30 36,04
5 0 A 20 23,02
INDUSTRIAL 21 A 30 28,69
A MAIOR QUE 30 36,04
0 A 20 6.41
PUBLICA 21 A 30 9,56
MAIOR QUE 30 14,93




Secretaria de Estado da Casa Civ#l Bijhyic-
Agéneia Reguladora de Energia e Saneamento Bisica do I

do Rin

BERVICO PUBLICS Ear
Processo: £ AN oo

i}ai‘a_\f; _LQ~J !&

Gabinete do Censclheiro Silvio Carlos Santos Ferreira

5@:1’% 1;2,0

.JUAL

L}

DELIBERAGAO AGENERSA N°.

18 40

DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

Reajuste Tarifdrio - com vigéncia a partir de 01 de
dezembro de 2013.

O CONSELHO - DIRETOR DA AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BASICO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, no uso de suas atribui¢des legais e regimentais, tendo em

vista o que consta no Processo Regulatério n°. E-12/003.623/2013, por unanimidade,

DELIBERA:

Art. 1° - Homologar a atualizagéo da Tarifas conforme tabela elaborada pela Capet, com vigéncia a

partir de 01/12/201 3, conforme segue abaixo:

' CONCESSIONARIA AGUAS DE JUTURNAIBA

DATA DE VARIAGAO dez/13
Pen Deliberagéao
!(:;CI; Agenersa
. : -Din N° 585/2010
VARIACAO DOS iNDICES 1GPDlo Revis3o
Tarifaria
% Reajuste 9,4521%
TIPO DE e
MED?G | CONSUMIDOR Coﬁéﬁlgfms Tarifaldez/13
Social 2,25
0A10 4,48
11A15 5,75
16 A 25 8,59
DOMICILIAR 26 A 35 10,73
36 A 45 13,76
< 46 A 55 16,85
:Eu 56 A 65 21,42
o Maior QUE 65 26,04
% 0a10 11,40
b 11 A 20 14,24
> COMERCIAL 5 ASE 5572
> MAIOR QUE 30 36,04
0A20 23,02
INDUSTRIAL 21 A 30 28,69 J
MAIOR QUE 30 36,04 |
0A20 6,41
PUBLICA 21 A 30 9,56
| MAIOR QUE 30 14,93




8ERVI( 0 PUBLICG £STADUAL
Process BN 005 £33 {3,9\’)
o gi*ﬁ Xt ao L™ B B3
Secretaria de Estado da Casa Civil BN e E

Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Bisica do Lstado “do Rio de Janeifo e e
Gabinete do Conselheiro Silvio Carlos Santos Ferrcira

Art. 2° - Esta Deliberacéio entrard em vigor a partir da data de sua publicacdo.

Rio de Janeiro, 28 de Novembro de 2013.

N

José Bfsmarck V. de Sou

Conselheiro-Presidente

onselheiro-Relato

Roosevelt BraBil Fonseca

Conselheiro

Moacyr Almeida Fonseca

Conselheiro



